
cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
03

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19513

ORDEN SAN/1110/2017, de 19 de julio, por la que se crea la Red de Comités de Ética 
Sanitaria de Aragón.

El artículo 71 del Estatuto de Autonomía de Aragón, en sus cláusulas 42.ª y 55.ª, reconoce 
a la Comunidad Autónoma de Aragón competencia exclusiva en materia de biotecnología, 
biomedicina y genética, así como en materia de sanidad y salud pública, respectivamente.

En desarrollo de estas competencias, la Ley 10/2011, de 24 de marzo, de derechos y ga-
rantías de la dignidad de la persona en el proceso de morir y de la muerte, establece el marco 
normativo que garantiza la libertad, dignidad y la autonomía de voluntad de la persona du-
rante el proceso de su enfermedad y muerte, en línea con lo previsto por la Ley 6/2002, de 15 
de abril, de Salud de Aragón, que regula el derecho a la protección de la salud en nuestra 
Comunidad Autónoma.

En garantía de los derechos mencionados, la citada Ley 10/2011, de 24 de marzo, crea el 
Comité de Bioética de Aragón y regula la acreditación de los Comités de Ética Asistencial, 
órganos a los que se atribuyen funciones sobre materias relacionadas con las implicaciones 
éticas de la medicina y ciencias de la salud, cuyas normas de composición y funcionamiento 
se contienen en el Decreto 96/2013, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
regulan el Comité de Bioética de Aragón y los Comités de Ética Asistencial de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

El desarrollo de los Comités de Ética Asistencial pone de manifiesto la necesidad de com-
pletar la regulación existente en cuanto a su funcionamiento, así como en relación a su com-
posición, con el fin de fomentar la interdisciplinariedad propia de estos órganos consultivos. 
Asimismo, se estima necesaria la creación de un instrumento que integre y coordine a los 
diferentes Comités de Ética Asistencial entre sí, y con el Comité de Bioética de Aragón y res-
tantes órganos con competencia en este campo, dado que todos ellos desarrollan su acti-
vidad en la Comunidad Autónoma, creando a tal fin la Red de Comités de Ética Sanitaria de 
Aragón.

El Departamento de Sanidad, a través de la Dirección General de Derechos y Garantías 
de los Usuarios y en virtud del Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragón, por 
el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Ara-
gonés de Salud, tiene entre sus competencias, de acuerdo con los artículos 20.1.j) y 21.h), las 
de implantar actuaciones y apoyar a los órganos y procesos de desarrollo de la bioética en 
sus facetas de autonomía, ética asistencial y planificación del final de la vida, así como para 
el desarrollo y evaluación de la Ley 10/2011, de 24 de marzo, y las de coordinar y apoyar a 
los órganos consultivos de bioética y ética asistencial, respectivamente.

El procedimiento de elaboración de la presente orden se ha ajustado a lo previsto en la Ley 
2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, habiéndose efectuado los 
trámites de audiencia e información pública y emitido el informe preceptivo de la Secretaría 
General Técnica. Asimismo, se han cumplido los requisitos de publicidad activa establecidos 
en la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la actividad pública y participación 
ciudadana.

Por todo ello, y de acuerdo con la habilitación normativa efectuada por la Disposición final 
primera del Decreto 96/2013, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, dispongo:

Artículo 1. Creación de la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.
Se crea la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón, como instrumento de impulso, 

coordinación e integración de la actividad y funcionamiento de los órganos que integren la 
misma, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 2. Ámbito.
Será de aplicación la presente norma a los comités de ética sanitaria integrantes de la red, 

ya sean de naturaleza pública o privada, que aborden temas relacionados con la ética en el 
ámbito de la salud en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 3. Composición.
1. Formarán parte de la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón:
a)	 Todos los Comités de Ética Asistencial acreditados en la Comunidad Autónoma de 

Aragón.
b)	 El Comité de Bioética de Aragón.
c)	 El Comité Ético de Investigación Clínica de Aragón.
d)	 Cualquier otro órgano cuya integración sea autorizada, de acuerdo con lo dispuesto en 

esta orden.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
03

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19514

Artículo 4. Integración.
1. Podrá solicitar la integración en la Red cualquier órgano colegiado, con competencia en 

materia de ética sanitaria, que desarrolle su actividad en el ámbito de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

2. La integración de nuevos órganos a la Red se decidirá por mayoría de los miembros de 
la Comisión de Coordinación de la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.

Artículo 5. Objetivos y actividades de la Red.
1. Los objetivos y actividades de la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón son:
a)	 Facilitar la coordinación de los comités que formen parte de la Red de ética sanitaria y 

desarrollen su actividad en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
b)	 Promover el desarrollo de la ética sanitaria en la Comunidad Autónoma de Aragón.
c)	 Apoyar y coordinar las actividades de formación desarrolladas por la Red.
d)	 Impulsar y coordinar las iniciativas de investigación que se promuevan por parte de la 

Red, a nivel individual o en colaboración mutua.
e)	 Intercambiar experiencias de funcionamiento, con la difusión que se estime pertinente 

y prestar apoyo cuando se solicite, para facilitar la sostenibilidad y el desarrollo de los 
comités de ética sanitaria.

f)	 Diseñar, dentro de sus actuaciones de promoción el desarrollo de la ética sanitaria, in-
cluyendo acciones de información, divulgación, difusión y formación a los profesionales 
y usuarios de centros sanitarios y sociosanitarios, públicos o privados, especialmente 
para aquellos que carezcan de Comités de Ética Asistencial.

g)	 Cualesquiera otras que sean atribuidas por el ordenamiento jurídico.
2. La Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón colaborará con la Dirección General 

competente para impulsar la participación de ciudadanos y usuarios en esta materia.

Artículo 6. Grupos de Trabajo.
1. En el seno de la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón, se podrán crear los 

grupos de trabajo que se consideren necesarios para el estudio y formulación de propuestas 
sobre todos aquellos asuntos que específicamente les sean encomendados.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, se podrá crear un grupo de trabajo 
responsable del impulso, promoción y coordinación de los estudios de investigación en ma-
teria de bioética, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 7. Comisión de Coordinación de la Red.
1. Se constituye la Comisión de Coordinación de la Red de Comités de Ética Sanitaria de 

Aragón, como órgano colegiado adscrito a la Dirección General competente en materia de 
ética sanitaria.

2. La Comisión de Coordinación actuará, para el cumplimiento de sus fines, con auto-
nomía funcional.

3. La Comisión de Coordinación tendrá la siguiente composición:
a)	 Presidente: será designado de entre sus miembros por la Dirección General compe-

tente en materia de ética sanitaria, a propuesta de la mayoría de los integrantes de la 
Comisión.

b)	 Vocales:
	 - Los presidentes de cada uno de los Comités de Ética Asistencial acreditados en la 

Comunidad Autónoma de Aragón, o personas en quien deleguen.
	 - El presidente del Comité de Bioética de Aragón o persona en quien delegue.
	 - El presidente del Comité Ético de Investigación Clínica de Aragón o persona en quien 

delegue.
	 - Un representante de otros órganos colegiados asesores con competencia en materia 

de ética sanitaria que desarrollen su actividad en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
de Aragón y que pertenezcan a la Red.

c)	 Secretario: un técnico de la Dirección General competente en materia de ética sani-
taria, designado por ésta. Actuará con voz pero sin voto.

4. Todos los miembros de la Comisión desempeñarán su cargo a título honorífico, sin que 
en ningún caso puedan recibir remuneración alguna por el desempeño de sus funciones.

5. La Comisión de Coordinación se reunirá a convocatoria de su Presidente, como mínimo 
dos veces al año, sin perjuicio de poder celebrar reuniones con carácter extraordinario.

6. Sin perjuicio de las reglas de régimen interno que establezca la Comisión de Coordina-
ción, su funcionamiento se ajustará a las normas previstas para los órganos colegiados tanto 
en la legislación básica estatal como en la autonómica.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
03

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19515

Artículo 8. Funciones de la Comisión de Coordinación de la Red.
Son funciones de la Comisión de Coordinación las siguientes:
a)	 Proponer anualmente las estrategias y actividades de la Red de Comités de Ética Sa-

nitaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.
b)	 Impulsar y favorecer el funcionamiento de la Red.
c)	 Coordinar y facilitar la integración de nuevos órganos en la Red, así como resolver las 

solicitudes de integración.
d)	 Evaluar las actuaciones y elaborar la memoria anual de las actuaciones llevadas a 

cabo por la Red de Comités de Ética Sanitaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.
e)	 Cualesquiera otras destinadas a garantizar los fines establecidos en la presente orden.

Artículo 9. Programa de Calidad.
La Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón, en colaboración con la Dirección General 

competente en materia de ética sanitaria, implementará y desarrollará un programa de ca-
lidad en la gestión de los comités de ética sanitaria, de adhesión voluntaria, en el ámbito de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

Disposición adicional primera. De la actividad de los miembros de los Comités de Ética 
Asistencial.

1. La participación como miembro en la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón 
podrá ser reconocida como mérito por los órganos competentes, en los procedimientos de 
provisión de puestos, conforme a la normativa y acuerdos sobre la materia vigentes en cada 
momento.

2. Las Gerencias de Sector y las Direcciones de los Centros, en su caso, facilitarán la 
asistencia de los miembros de los comités a las actividades y reuniones de los mismos.

Disposición adicional segunda. Seguimiento de la actividad de los Comités de Ética Asis-
tencial.

El seguimiento de la actividad de los Comités de Ética Asistencial, sin perjuicio de lo esta-
blecido en el artículo 17.8 del Decreto 96/2013, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, se 
llevará a cabo por medio de reuniones con la Gerencia del Sector Sanitario al que perte-
nezcan o con la Dirección del Centro, en su caso, al menos con la periodicidad y los fines si-
guientes:

a)	 Durante el primer mes del año, con el fin de presentar la memoria anual de actividades, 
efectuar una evaluación de los objetivos de año anterior y formular la previsión de ob-
jetivos y recursos necesarios para el año que se inicie.

b)	 A mitad de año, con el fin de hacer un seguimiento de los objetivos anuales y garantizar 
su consecución, así como velar por el buen funcionamiento del comité.

Disposición adicional tercera. Impulso de la creación de Comités de Ética Asistencial.
La Red apoyará a los grupos promotores que se constituyan en el ámbito de la Comunidad 

Autónoma de Aragón, en su proceso de consolidación y acreditación como Comités de Ética 
Asistencial.

Asimismo garantizará el acceso a los Comités de Ética Asistencial en los términos estable-
cidos en el artículo 14 del Decreto 96/2013, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el 
que se regula el Comité de Bioética de Aragón y los Comités de Ética Asistencial de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

Disposición final primera. Referencia de género.
Todas las referencias contenidas en la presente orden para las que se utiliza la forma de 

masculino genérico, deben entenderse aplicables, indistintamente, a mujeres y hombres.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 19 de julio de 2017.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 132/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 115/2009, de 23 de junio, por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.
	ORDEN SAN/1110/2017, de 19 de julio, por la que se crea la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.
	ORDEN SAN/1111/2017, de 20 de julio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista de Documentación Sanitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/1112/2017, de 20 de julio, por la que se crea y regula la Red de uso racional del medicamento y productos sanitarios de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1113/2017, de 6 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en la Escuela Superior de Diseño de Aragón para el curso máster de “Estrategias de creatividad espacial y gráfica en instalaciones efímeras”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 125/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se rechaza la herencia testamentaria de D. Jesús Gimeno Sanjuán.
	DECRETO 126/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita de cuatro fincas rústicas en el término municipal de Nuévalos (Zaragoza), acordada por la Administración General del Estado, para su incorporación al Monte d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 127/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Novillas con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	DECRETO 128/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Pradilla de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	DECRETO 129/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral del regadío existente correspondiente a la solicitud de ay
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de junio de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica el anexo II de la Resolución de 19 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocat



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por el que se convoca la licitación del contrato para el suministro de dos vehículos de gama media en régimen de alquiler sin opción de compra.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, Gerencia del Sector de Huesca, por el que se hace pública la formalización del contrato para el servicio de hostelería del centro de rehabilitación psicosocial “Santo Cristo de los Milagros”, del Sector de Huesca, d
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de la dirección de ejecución (arquitecto técnico) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el se hace publica la formalización del contrato de la dirección (arquitecto) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Sindicato Ferroviario de Aragón (número de expediente 72000062).
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito del acta de constitución y estatutos de la organización sindical denominada “Sindicato de Personal de Correos de Aragón” (número depósito 72100004).
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de los bienes o de adq
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y de proyecto de instalación Par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación” que se celebrará en San Juan de Plan (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Alcañiz (Teruel), organizado por Federación Ar
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel (Teruel), organizado por Federación Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada del Plan Gener
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del Plan General de Or
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pú

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Jaca, relativo a modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana.

	SERVICIOS FRIGORÍFICOS DE ARAGÓN, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Servicios Frigoríficos Aragón, relativo a la disolución y nombramiento de liquidadores.




